●●年●●月

関係各位

妊婦と乳幼児に優しい地域づくりの一環として災害備蓄を拡充

●●自治会

平素より当会の活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

当会では地域の文化継承と世代交代を見据えた事業を活発化させており、次代やその先を担う若者にとって

住みよい街づくりに努めています。

災害大国日本では地震や台風による被害は毎年のように起こり、その場所は特定が不可能な状況です。すな

わち、わが街でもいつ起こるかわからない、まさに『明日は我が身』という言葉が相応しいのが現実です。

災害対策において高齢者や傷病者への配慮は年々進化しており、多くの避難所ではバリアフリー化や車椅子

の配備などがなされ、行政の防災部門では要介護者などの名簿をすぐに用意できる体制ができています。

一方で妊産婦や乳幼児に関する備蓄は少なく、避難所で粉ミルクを溶くお湯を手に入れることも容易では無

いのが現状です。さらに、市役所等の災害対策本部に妊婦や乳児の名簿が用意されることは稀であり、困って

いる家庭を探し出すという作業も行われないのが現状です。

そこで当会では、発災後に乳幼児の居るご家庭が自宅または避難所で過ごす場合に少しでも不便が無いよう

特別に備蓄品を独自保管することとしました。本備蓄は半数を自治会館の防災倉庫、半数を●●小学校の防災

倉庫に保管いたします。

調達品目は別表のとおりですが、この品目で完全ではありません。例えばオムツは調達品には含まれており

ません。各家庭でも必要最小限はご持参いただくよう協力を求めてまいります。また、限られた予算の中では

調達困難な物もありますので、地域の皆様からの現物寄付も募ってまいります。

今回は当会としては非常に新しい取り組みであり、●●市役所や●●保健センターの監修を受けて配備する

ことになりましたことをご案内しますと共に、関係者の皆様へ厚く御礼申し上げます。

記

保管場所 ： ①●●自治会館 防災倉庫 (●●市●●*-*-*)

  ②●●市立●●小学校 防災倉庫 (●●市●●*-*-*)

備 蓄 品 ： 別表参照

支給対象 ： 当会会員

調達廃棄 ： 自治会の廃品回収売上を充当する方法で自治会が独自に調達

食品や衛生用品は使用期限または 2年間で入替をし、古い物は希望者が居れば無償提供

未使用の物に限り不用品等の寄付を受付け、備蓄品の定数に上乗せして保管する

地域の妊婦や乳幼児の数が想定以上に増えた場合は定数を見直す

保管運用 ： 年 1回の防災訓練の際に保管場所を確認し、同時に使用期限等を確認する

災害発生時、妊婦や乳幼児など対象家庭より申出があった場合に提供する

衛生用品は避難所等での共用品として配備し、その場での使用分を提供する

一人用テントは授乳とオムツ交換の専用ベビールームとし、他の目的には提供しない

離乳食については 1人 2日分を 1セットとして提供する

費用負担 ： 総額●●万円 (20**年度廃品回収売上金を充当)

以上

別表

一般名 数量 商品名・内容

長期保存水 6本×2箱 粉ミルクや離乳食用の水

粉ミルク 4箱 キューブ型、1箱 48袋入、1袋＝200mL

電気ケトル 2台 100V用、タイガー魔法瓶

電気ケトル 2台 車 12V用、車の電源で湯沸かし可

使い捨て哺乳瓶 40個

ミルトン錠剤 4箱 60錠入、1回 2Lに 1錠、哺乳瓶洗浄剤

一人用テント 2張 母乳授乳やオムツ交換用、キャンプ着替用簡易テント

ランタン 2台 テント内照明

母乳パッド 2箱 汎用衛生用品

おしりふき 4箱 汎用衛生用品

オムツ替シート 4箱 汎用衛生用品

オムツバケツ 2台 専用カセット不要タイプ、30Lゴミ袋で処理可

離乳食 9種×10個 月齢別 9カ月／12カ月／16カ月の 3段階 3種類ずつ

離乳食おやつ 3種×10個

ポカリスエット 24本×2箱 ビーンスタークポカリスエット 500mL